- 1 -

关于开展第五届全区高校大学生企业资源

计划模拟经营大赛暨全国选拔赛的通知

各普通高等学校：

为激励大学生弘扬时代精神，培养创业意识，提高创业

能力，促进高校创新创业教育蓬勃开展，发现和培养一批具

有创新思维和创业潜力的优秀人才，同时鼓励高校加强创业

模拟实验实践平台建设，创新人才培养模式，定于 2020 年 9

月举行第五届全区高校大学生企业资源计划模拟经营大赛

暨全国选拔赛，现将有关事项通知如下：

一、大赛主题

迎接时代挑战  开启筑梦人生

二、参赛对象

全区普通高校全日制在校大学生

三、大赛时间

决赛报名截止时间：2020 年 9 月 10 日

决赛时间：2020 年 9 月 20 日（星期天）

四、赛道设置

本次竞赛设置本科组和高职组两个赛道。各高校可按办

学层次分别推荐参赛队伍，每个赛道限报 2 支团队。

五、大赛形式和内容

- 2 -

本次大赛以线上形式举办。以新道约创云平台为竞赛平

台，大赛技术由新道科技股份有限公司支持，比赛平台免费

使用，参赛学校可直接登陆约创云平台，注册账号即可使用

（https://www.staoedu.com/）。

大学生企业资源计划模拟经营大赛将每个参赛队作为

一个经营团队, 每个团队分设总经理、财务总监、生产总监、

营销总监、采购总监 5个岗位，各团队接手一个制造型企业，

在仿真的竞争市场环境中，通过分岗位角色扮演，进行模拟

企业经营活动。

六、大赛规则

1.报名资格：参赛选手组队参赛，队员须为学校全日制

在籍学生，不得跨校组队。每队参赛人员 5 人，配备 1 名指

导老师。学校须如实填写参赛者姓名、所在学校、年级、联

系方式、身份证等信息。如发现冒名参赛等违规现象，取消

该队参赛资格，并通报批评组织高校。

2.报名要求：参赛选手和指导教师报名获得确认后不得

随意更换。如有特殊情况，须于大赛开赛前 10 个工作日出

具书面申请，经大赛组委会秘书处核实，并报组委会审核同

意后予以更换；选手因特殊原因不能参加比赛时，由组委会

秘书处根据大赛特点决定是否可进行缺员比赛，并报大赛组

委会审核备案。

3.成绩评定：竞赛评分采用系统按规则自动生成和报表

得分相结合的方式进行。在所有经营年度结束后，裁判公布

竞赛成绩并将成绩登录在竞赛成绩单上，进行线上公布及确

- 3 -

认。各参赛队伍派一名参赛代表在线上进行确认并打印出成

绩单，监督员监督所在参赛队伍签字后传真给裁判，裁判签

字存档。

4.参赛代表队若对赛事成绩有异议，可由领队按规程提

出书面申诉。

七、大赛组织机构

（一）主办单位：宁夏回族自治区教育厅

（二）承办单位：宁夏理工学院

（三）技术支持单位：新道科技股份有限公司

（四）大赛组织委员会

主  任：翟家驹  自治区教育厅高等教育处处长

副主任：梁  峰  宁夏理工学院副校长

委  员：各高校负责大赛的二级学院院长/系主任、新

道科技股份有限公司宁夏总经理。

大赛组委会下设秘书处，秘书处设在宁夏理工学院教务

处，负责大赛的组织实施工作。

（五）大赛裁判员及监督员

大赛裁判员由新道科技股份有限公司工作人员担任，主

要负责大赛成绩的确认及公布，成员有：

王  曦  新道科技股份有限公司宁夏总经理

滕海佳  新道科技股份有限公司服务经理

王  可  新道科技股份有限公司服务经理

大赛监督员由各参赛院校选派 1 名教师志愿者担任，由

大赛组委会交叉指派到各校参赛现场进行实地监督，主要负

- 4 -

责检查参赛学生的学生证、身份证等证件，确认参赛身份，

并全程进行比赛现场监督。

（六）大赛仲裁委员会

竞赛组委会下设仲裁委员会，负责对本次竞赛期间的申

诉行为进行仲裁，保证比赛的顺利进行和竞赛结果的公平公

正。

主任：翟家驹  宁夏教育厅高教处处长

委员：马小燕  宁夏教育厅高教处副处长

王  曦  新道科技股份有限公司宁夏总经理

八、奖项设置

大赛依据参赛团队竞赛总成绩，本科组和高职组分别设

置一等奖 1 个、二等奖 2 个、三等奖 3 个、优秀奖若干。设

“优秀组织奖”2 个，本科组、高职组各一个。由大赛组委

会依据参赛院校获奖情况，结合宣传动员、管理与组织工作

成效综合评议。设“优秀指导教师奖”不超过 12 个，获三

等奖及以上奖项团队指导教师均为“优秀指导教师”。

获奖证书统一由“宁夏大学生企业资源计划模拟经营大

赛组委会”用印。

九、大赛报名

请各高校参赛队伍于 9 月 10 日前提交参赛报名表（见

附件 1），电子版及纸质版（盖章）扫描件发送到指定邮箱。

大赛不收取会务费，统一提供赛前培训、大赛疑惑解答、

资料（操作手册、操作视频、赛前规则等）、技术平台等支

持。比赛所使用的软件全程免费，软件的使用环境、使用方

- 5 -

法等，请与技术支持方（新道科技股份有限公司，滕海佳：

13323519231）联系。

报名参赛团队电脑配置要求：各参赛队伍准备至少 5 台

笔记本电脑，要求电脑能够上网，软件环境为 Windows XP

及以上级别的操作系统（中文版）及微软 Excel 2003 SP3(典

型安装)以上级别的应用程序、录屏软件（不指定）。

十、联系方式

自治区教育厅：马小燕   联系电话：0951-5559090

宁夏理工学院：杨娅雯   联系电话：15595391137

朱荣琪  联系电话：13619567752

电子邮箱：308913290 @qq.com

竞赛交流 QQ群：994035994(2020全区 ERP大赛联系群）

附件：

1.第五届全区高校大学生企业资源计划模拟经营大赛

报名表

2.第五届全区高校大学生企业资源计划模拟经营大赛

仲裁申请表

第五届全区高校大学生

企业资源计划模拟经营大赛组委会

2020 年 7 月 25 日

- 6 -

附件 1：

第五届全区高校大学生企业资源计划模拟经营大赛报名表

参赛高校（全称）

赛道 □本科组                □高职组

负责人  电话  电子邮箱

团队信息

姓名 性别 年级、专业 身份证号

指导教师

姓名  学院（系）

联系电话  电子邮箱

所在高校推荐意见：

部门负责人签字：                         单位盖章

 年   月   日

- 7 -

附件 2：

第五届全区高校大学生企业资源计划模拟经营大赛仲裁申请表

学校  指导教师  日期

团队成员  联系方式

申请事项

申请理由

仲裁意见

仲裁结果

注：1.参赛团队对使用不符合竞赛规定的设备、文件，有失公正的评判、奖励，

以及对组委会工作人员的违规行为等均可提出申诉。

2.竞赛申诉团队须在比赛结束后 1小时内填写《竞赛仲裁申请表》向组委会

提出申诉，逾期视为放弃。